
 



Aktuelt fra redaktøren 
Kære læser 

I ønskes alle et godt nytår! 

I dette nummer af springeren bringes som sædvanlig diverse stillinger i de 

forskellige turneringer og et par enkelte kommenterede partier. 

Desuden har vi formået at få det tidligere medlem af ES, Poul Kleiminger, til at 

levere en spændende artikel om sit skakliv. 

God læselyst 

 

 

 

Aktivitetskalender  2018 
08-01-18   Klubturneringen, 7. runde 

15-01-18   Holdskak, hjemme mod Allerød 4 

22-01-18   Klubturneringen, 8. runde 

29-01-18   Klubturneringen, udsatte partier 

01-02-18   Holdskak – Ude mod Allerød 5 

05-02-18   Klubturneringen, 9. runde 

12-02-18  Holdskak – Hjemme mod Frederikssund 2 

19-02-18   Klubturneringen, udsatte partier 

20-02-18   Holdskak – Ude mod Gribskov 2  

26-02-18   Klubturneringen, 10. og sidste runde 

05-03-18   Holdskak – Hjemme mod Frederiksværk  
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ES 75 år & skak-nostalgi 
Af Paul Kleiminger 

Den 12. oktober 2017 havde jeg fornøjelsen at deltage i ES' 75-års jubilæums-

reception, til hvilken Ebbe Kallenberg og Steen Olesen også havde inviteret en 

række af ES' tidligere medlemmer og ”skak-koryfæer”.  

Det blev en rigtig hyggelig aften for mig, selv om jeg var lidt skuffet over, at ikke 

flere gamle medlemmer var mødt op. Men jeg fik heldigvis hilst på alle, der kom, og 

det var ren nostalgi for mig. Jeg fik jo i 1960'erne min ”skakopdragelse” i ES, og det 

var en tid, jeg mindes på med stor glæde. Jeg har siden 1970 boet i Hillerød, og 

dette betød desværre, at jeg måtte ”svigte” ES til sidst, men min sympati for ES er 

bestemt uændret, og jeg følger stadig klubben fra sidelinjen! 

Jeg ”begik” nedenstående artikel til Hillerød Skakklubs klubblad ”Bondefanger-en” i 

2009, og da Steen Olesen mente, at indholdet godt kunne glæde ”Sprin-geren”s 

læsere, får I den hermed som skrevet. Og jeg finder i denne sammen-hæng 

anledning til at rose ES for et fornemt klubblad. De fleste klubber, herun-der 

Hillerød, er desværre gået den anden vej og har skrottet klubbladet, så det er 

virkelig flot, at ES holder fanen højt og kan udgive et blad i denne kvalitet! 

Jeg lærte skakreglerne som 10-årig (i 1956), i øvrigt af en gammel ”tante” i Bir-

kerød, som skulle finde på noget fornuftigt at beskæftige mig med. Hun havde et 

sæt af de gamle røde/hvide skakbrikker (”Unionsmodellen”, som klubbens ældre 

medlemmer vil huske), og jeg fik ret hurtigt vakt interessen for det ædle spil. Det 

blev i årene efter til spil mod mine kammerater, og jeg fulgte skakspal-ten i 

Frederiksborg Amts Avis og læste i Politikens håndbøger i skak. Sidst-nævnte er 

fremragende pædagogik for begyndere, så hermed en anbefaling til klubbens 

uprøvede kræfter(!).  

Espergærde Skakklub 

Jeg boede i Hornbæk, da jeg gennem bekendte i 1963 ved et tilfælde blev medlem 

af Espergærde Skakklub (ES). Det var navnkundige Emmanuel  Mathiasen 

(”Malle”), som var mangeårig klubmester i ES, der tog mig med i klubben. Herefter 

tog det fart! Jeg vandt klubturneringens sekundagruppe og fik ”debut” på 8. bræt 

på klubbens E-hold (jo, så mange rækker var der under 8. Hovedkreds i 1963!), og 

samme år deltog jeg i Junior-B gruppen under NSU. Det blev til oprykning, både 

med E-holdet og til Junior-A samt til klubturneringens bedste række, og min 

spillestyrke voksede relativt stærkt i de følgende år. 

 

                3 



Helge Jensen var blevet formand i 1964, og hans dynamiske og inspirerende 

ledelse tiltrak mange nye (og stærke!) medlemmer, hvilket gav god konkurrence. 

Særligt juniorarbejdet havde Helges bevågenhed, og i årene, der fulgte, ”udklæk-

kede” ES en række meget stærke juniorer, hvoraf læserne særligt vil nikke gen-

kendende til IM Nikolaj Borge, IM Tomas Hutters og FM Tim Jaksland. ES voksede 

støt og roligt, og kulminerede i 1980’erne, hvor ES (vistnok) var Danmarks største 

klub (medlemsvis, når passive medregnes).  

Det blev altså i mine år i ES (1963-1989), jeg fik min ”skakopdragelse”. Jeg blev 

mesterspiller i 1970, og det blev i perioden til fire klubmesterskaber (senest i 1983), 

et pokal- og et lynskak-mesterskab. Herudover var jeg en flittig turneringsdeltager 

under NSU og DSU, ligesom jeg altid var med i klubbens ven-skabsarrangementer 

(6-kant-matcher, Nærum og Harplinge, etc.) og sociale arrangementer, som der var 

mange af i disse år.  

Men min helt store interesse var holdturneringen, hvor det i årene 1964-1989 blev 

til 117 kampe på 1. holdet, en rekord, som holdt i mange år, indtil Tim Jaksland 

slog rekorden i starten af 1990’erne(!). Jeg nåede at være med i 1. division i to 

sæsoner, begge gange med ES på 2. pladsen, (”sølvmedaljer” uden medaljer!). 

Efterfølgende fik ES et flot hold-DM i sæsonen 1996/97 (med Nikolaj, Thomas og 

Tim på holdet!), hvilket var kronen på Helge Jensens 30-årige formandsperiode! 

Selv havde jeg i perioden fornøjelsen at møde mange stærke spillere, herunder 

også de tidligere danmarksmestre, IM Svend Hamann og IM Bjørn Brinck-Claus-

sen, og selv om begge naturligvis vandt over mig, var det en tilfredsstillelse, at jeg i 

meget lange partier kunne yde dem en vis modstand. 

 

Mesterrækken 1989, Espergærde II – Greve I, 1. bræt, Bjørn Brinck-Claussen – 

Poul Kleiminger (1-0) 
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Hillerød Skakklub 

Jeg flyttede til Hillerød i 1970, hvor jeg straks blev medlem af Hillerød Skakklub. 

Jeg var dobbelt-medlem indtil 1989, hvorefter jeg tørnede ud for Hillerød i hold-

turneringen, først i 3. division og senere i 2. division. Det er vist blevet til godt 40 

kampe på 1. holdet i årene 1990-97, og jeg nåede to klubmesterskaber (i 1973 og 

1974).  

Hillerød Skakklub var i disse år ledet af legendariske Jørgen Gad, som i hvert fald 

klubbens ældre medlemmer vil huske. Jørgen var samtidig formand for NSU, og 

Jørgens karisme, der var omvendt proportional med hans højde (Jørgen Gad var 

kun omkring 1,6 m. høj), var fantastisk. Der skete altid noget omkring ham, og 

NSU’s årlige generalforsamlinger var af samme årsag altid et ”tilløbsstykke”. Da 

Jørgen trådte tilbage som formand, fik Hillerød det sværere, men heldigvis kom 

Hans Endrup Jacobsen til senere, og det gik igen fremad for Hillerød. 

Korrespondance-skak 

Hillerød Skakklubs nestor, Aksel Ros, fik mig overtalt til K-skak i 1977. Denne 

specielle form for skak (der kræver akkuratesse og tålmodighed) viste sig at ligge 

godt for mit temperament. I 1979 rykkede jeg op i eliteklasssen (med 5/6), hvor jeg 

blev nr. 2 efter en vis Curt Hansen, som dengang kun var 15 år. Sjovt var det, at 

partiet, som jeg godt nok tabte, havde så meget kvalitet, at Curt Han-sen fandt det 

værdigt til gengivelse i bogen ”Curt Hansen, vor nye stormester”, som Svend 

Novrup udgav i 1985.  

I 1983 indtrådte jeg som reserve på DSU’s K-skakhold i Østersøturneringen. Jeg 

scorede her en IM-norm på 9. bræt, og efter endnu 3 turneringer lykkedes det mig 

at score IM-norm nr. 2 i 1996. Jeg blev herefter IM i K-skak i 1997.  

Denne titel er jeg naturligvis ret stolt af, særligt fordi jeg ærligt kan sige, at titlen 

blev vundet uden brug af computer. Jeg har endnu i dag intet skak-program på min 

PC, og efterfølgende er jeg holdt op med at spille K-skak, netop fordi jeg vil undgå 

computerne. Det er faktisk sjovere at spille mod mennesker end mod maskiner(!).   

Ufrivillig skakpause 

I 1998 måtte jeg sande, at øget arbejdspres og kursusvirksomhed var uforene-ligt 

med skak på seriøst plan. Lysten og motivationen forsvandt lige så stille i takt med, 

at jeg måtte bruge al energi for at holde stress-situationer fra døren. Skakpausen 

varede så bare længere, end jeg havde regnet med.  
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Med efterløn og pension i ryggen er lysten nu vendt tilbage. Derfor mit stille 

comeback. Nu skal jeg så lige træne ”håndledet” op igen, og det bliver nok en 

langsom affære. Alderen ”trykker” allerede, og jeg kommer næppe tilbage på fuld 

styrke. Men det skal nok blive fornøjeligt alligevel. 

Er skakspillere kedelige? 

Jeg har altid elsket dette spørgsmål !  

En lærd akademiker har sagt til mig, at skak er ”organiseret tidsfordriv”. Han kunne 

ikke forstå, at to begavede mennesker kunne sidde i timevis og stirre på et ternet 

bræt og flytte nogle træklodser frem og tilbage. Det måtte være noget af det 

kedeligste i verden, og de facto måtte skakspillere være kedelige menne-sker (ho!). 

Niels Jørgen Fries Nielsen (tidligere medlem af ES) sagde engang til mig, at han 

benyttede enhver lejlighed til at overbevise omgivelserne om, at skakspille-re ikke 

altid var kedelige. Og selv er Niels Jørgen bestemt heller ikke kedelig!  

Så mit svar på overskriften er selvfølgelig klart nej! Jeg har mødt et utal af 

spændende og sjove personer ved skakbrættet gennem årene. Spaltepladsen 

giver ikke plads til en opremsning, men tillad mig alligevel et enkelt navn, der har 

indprentet sig særligt i min hukommelse.  

Navnet er Marius Bannerup. 

Jeg mødte Marius Bannerup tre gange, alle i holdturneringen i 1970-erne, hvor 

Marius spillede for Sundbyernes Skakklub (senere Amager S.). Marius var kendt i 

alle skakkredse i Storkøbenhavn, hvor han i 1950-erne huserede på 

københavnske caféer, bl.a. ofte i selskab med Bent Larsen og Jens Enevold-sen. 

Marius var en habil elitespiller, og han elskede at spille lynskak (12½ øre pr. parti!), 

og han gik under kælenavnet ”Store Haj”.  

Mødet var en oplevelse hver gang! Forestil jer en lille hvidhåret person, ca. 55 år, 

med stort overskæg, sort jakkesæt, hvid skjorte og smalt slips. Så har I Marius 

Bannerup. Han lignede den gamle verdensmester Emanuel Lasker (VM 1894-

1921), og jeg er ret sikker på, at ligheden ikke var tilfældig. 

Jeg havde et godt tag på Marius, som ikke brød sig om min spillestil, og jeg løb 

med 2½ p., selv om Marius var klart højere rated. Partierne svingede dog i kvalitet, 

så dem skal jeg ikke trætte jer med. Men Marius’ bemærkninger ved partierne var 

ubetaleligt morsomme. Han gjorde, hvad han kunne for at ”hyle” både modstander 

og medspillere(!) ud af det. I det første af vore partier brugte han tid på at obser-

vere sin holdkammerat på bræt 2, og da denne i midtspillet uheldigt ”bukkede” en 
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officer væk – og naturligvis tabte – kom det straks tørt fra Marius: ”Er du tilfreds 

med dig selv?”. Og i det næste af vores partier indledte Marius med at stoppe uret 

3 gange(!), tage min hånd og ryste den, med ordene: ”Gid, den bedste må vinde”! 

(Og det gjorde jeg så – ho!). Midt under samme parti rejste Marius sig i øvrigt med 

et sæt, stillede sig i retstilling bag sin stol og udbrød med høj stemme: ”Jeg skal 

tisse! Ved De, hvor der er et toilet”? Naturligvis vild jubel i den stille turneringssal. 

Og i det tredje af vores partier nåede vi frem til en aldeles ”død” remisstilling, hver 

med et tårn og tre bønder på samme fløj, hvorfor jeg tilbød remis. ”Er De ked af at 

spille skak?”, udbrød Marius. Jeg satte i et højt grin, men fastholdt dog mit remis-

tilbud, som Marius så modtog uden betænkning. 

Partiafdelingen 

Jeg har støvet mine optegnelser igennem for at finde et egnet parti. Mine partier fra 

klub- og holdturneringerne er af svingende kvalitet, og ofte så lange, at det bliver 

en ørkenvandring at spille dem igennem. Men følgende parti regner jeg for ét af de 

bedste, jeg spillede i ”70’er-perioden”: 

Partiet er fra 1971 i matchen SK 1941 – ES, 3. division, gruppe I, hvor jeg på 1. 

bræt for Espergærde mødte Lars Petersen. Lars huserede i denne periode i 

eliteklassen, og han var naturligvis rating-favorit, ligesom SK 1941 var storfavorit til 

samlet sejr mod - dengang - upåagtede ES. Min sejr med de hvide brikker bidrog 

dog til overraskende 4-4, der gav genlyd i Storkøbenhavn. 

Åbning: Uregelmæssig. 

1. d4 c6 2. e4 g6 3. Sf3 d5 4. e4xd5 c6xd5 5. c3 Lg7 6. Lf4 Sc6 7. Lb5 Sf6 8. 

Se5 (Jeg er i tvivl om, hvad jeg skal kalde åbningen, derfor ”uregelmæssig”, men 

jeg var helt tilfreds med forløbet indtil nu). 8. …Ld7 9. Sxd7(!) (Spillet efter kort 

betænkningstid. Jeg har altid holdt meget af løberparret). 9. …Dxd7 10. Sd2 a6 11. 

Ld3 0-0 12. 0-0 Sh5 13. Le3 Ta-d8(?) (Dette må være galt, a-tårnet hører til på c-

linien. 13. …e5?! var et kraftigt alternativ). 14. f4 Sf6 15. h3(!) (Jeg kan ikke tillade 

15. …Sg4). 15. …e6 16. g4 Se8 17. h4! (Jo, det er mig, der fører de hvide brikker, 

hvis nogen kunne komme i tvivl efter dette træk. Hvid har stor fordel, og nu skal der 

følges op). 17. …f6(?) (17. …f5 måtte forsøges, nu bliver sort ”mast”). 18. f5! gxf5 

19. gxf5 e5 20. Kh1 Kh8 21. Sb3 Tg8 22. Sc5 (Sort er helt overspillet, og hvid 

sætter sig nu fast på e6). 22. …Df7 23. Se6 Td7 24. Le2(!) e4 25. Lh5 De7 

(diagram - Sort står forfærdeligt). 26. Lg6!? (Måske bedre 26. Tg1, men jeg ville 

udnytte sorts begyndende tidnød. 
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Der truer nu Dh5. Sorts bedste svar er 

26. …Lh6!, men hvid bør vinde efter 

27. Lxe8, Lxe3 28. Lxd7 Dxd7 29. 

De2). 26. …h7xLg6? 27. f5xg6 Lh6 

28. Dh5 Txg6 29. Lxh6(!) Dh7 30. 

Sf4! Txh6 31. DxSe8+ Dg8 (eller 31. 

…Kg7 32. Se6+ mat!) 32. DxTd7 

Txh4+ 33. Sh3 Dg3 (Mine 

holdkammerater kiggede mig over 

skulderen her. Havde jeg overset 

noget? – Nej!) 34. Dc8+ Kh7 (34. 

…Kg7 35. Tg1!, og sort er færdig. 

Bemærk, at Sh3 er dækket af den 

hvide Dronning) 35. Df5+ Kh8 36. 

Dxf6+ Kg8 37. De6+ Opgivet!  

En sjælden ”afklapsning” af en stærk modstander. 

 

Skoleskak - Juniorskak 

Redigeret af Hans Askov Jensen 

Notits 

Allan Oksenbøl som er lærer for skoleskakken i Espergærde har fået andet arbejde 

og skoleskakken ophører. Jeg har talt med Lederen for Tibberupskolen, Mads 

Hasselgård, om et evt. samarbejde mellem skolen og Espergærde skakklub. Vi har 

drøftet: 

1. Et direkte samarbejde med klubben. Jeg har lovet, at vi drøfter det i 

bestyrelsen. Et nyt skakhold kan først blive etableret efter sommerferien; 

2. At jeg fortsætter nu med en gruppe elever som er særligt interesseret. 

Hasselgård er positiv og vil undersøge, om der er en gruppe af de    

3. elever, som indtil nu har haft skak som et kompetencefag, er interesseret i 

dette. 

Gode ideer til hvad vi kan tilbyde i et sådant samarbejde efterlyses! 
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Klubturneringen 2017-2018 

Klubturneringen er i fuld gang. Efter 7. runde ligger Verner komfortabelt i front med 

imponerende 6.5 p efter senest at have besejret Christian med sort. Med hensyn til 

klubmesterskabet kan både Thomas, Ebbe og Christian teoretisk set stadig nå 

Verner, men det kræver at Verner lige “sætter farten ned” her i opløbet. I gruppe 2 

fører Sven Ove forsat med en flot maksimum score på 7/7! Hans og Jens ligger på 

de efterfølgende pladser med hhv. 5 og 4.5 p. 
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Efterårsturneringen 
I efterårsturneringen blev vinder af gruppe 2 Bent Rasmussen med imponerende 

7/7, mens Sven Ove Petersen og Jacob Hein kom på en delt 2.-3. plads med 5/7.  

 

I Gruppe 1 blev der som forudset drama til det sidste og tre spillere endte a point 

og delte dermed 1. pladsen med 4.5/6, nemlig Thomas Kokfelt, Ebbe Hallenberg 

og Christian Pedersen som alle slog hinanden indbyrdes og derudover afgav en 

remis. Det var derudover hyggeligt at have Lasse Henningsen fra Helsingør 

skakklub med i turneringen; selvom han endte med at miste en del rating i 

turneringen håber vi at se ham igen i Espergærde i fremtiden.  
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Parti fra ES Efterårsturnering 

Af Thomas Kokfelt  

Forud for mit parti mod Christian Pedersen havde vi begge 3.5 point, men da 

Christian havde endnu et parti til gode var det nødvendigt for mig med mindst remis, 

hvis jeg da skulle gøre mig realistiske forhåbninger om at få del i førstepladsen. I 

partiet valgte jeg en lidt provokerende tilgang med en tidlig aktivering af dronningen 

og ved at sende bønderne frem på kongefløjen før rokaden – muligvis imod gængse 

principper, men hvad gør det? Det blev i hvert fald et ret så originalt parti, hvor 

afgørelsen i min optik først og fremmest ligger i hvids afgivelse af løberparret i midt-

spillet.  

Christian Pedersen (1950) – Thomas Find Kokfelt (1911) 

ES Efterår 2017 (3), A48 King's Indian, East Indian Defense 

1. Sf3 g6 Inviterer til e4 og den moderne 

åbning, men hvid går i stedet ind i en variant 

af kongeindisk. 2. d4 Sf6 3. Lg5 Lg7 4. e3 

Et beskedent udseende træk som dog langt 

fra er uden gift; jeg har mødt det flere gange 

i lynpartier og følger her min standardplan 

4. … h6! Tester hvids hensigt og holder g5 

klar i baghånden 5. Lh4 d6 6. c4 c5 7. Sc3 

På 7. dxc5? Vindes bonden igen med Da5-

c5 – eller nok bedre endnu 7 … g5! 8 Lg3 

Se4 9 Sbd2 Sxc5  7. … Da5! (diagram). 

Som bekendt er det ikke com il fault at 

aktivere dronningen for tidligt, men her er 

det fint nok da hvids sort-feltede løber er 

parkeret på den anden fløj 8. Ld3 Hvid kan her vælge at bytte damer, men det er 

kun fordelagtig for sort efter 8 Da4+ Dxa4 9 Sxa4 g5 10 Lg3 g4 11 Sd2 cxd4 12 exd4 

Sc6 13 d5 Sb4 14 Kd1 Lf5 8. … cxd4! Idéen er at skyde på d4 fra g7 og samtidig 

åbne for damens mulige parallelforskydning til kongefløjen 9. exd4!? 9. Sxd4 er 

computerens foretrukne og nok sikrere valg; nu skal hvid holde øje med sin d-bonde, 

spilles den frem åbnes for sorts løber. 9. ... Sh5! Nogle gange skal der udvikles roligt, 

andre gange - som her - skal der handles omgående; computeren understøtter 

trækket. 10. O-O, g5 Idéen med springer-trækket 11. Lg3, Sxg3 12. hxg3 ikke fxg4 

som koster en bonde da slag på d4 så kommer med skak 12. … g4!  
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Den logiske forsættelse, men også en lidt svær beslutning da det kompromitterer 

sorts kongestilling og udsætter udviklingen; på plussiden kan  bonden ikke nemt 

angribes og den hæmmer hvids evt. angrebsplaner på kongefløjen 13. Sd2 naturligt; 

alternativet 13. Sh4 virker som en skarpere afprøvning af sorts udfordrende spil, 

f.eks. 13 Sh4 Lxd4 14 Lf5 Sc6 15 Lxc8 Txc8 16 Dxg4 Kd8 med lige chancer.  

 (diagram – kan sort slå på d4?) 

Hvid er klart foran i udvikling; sort har 

hverken rokeret eller udviklet sin dronning-

fløj stik imod gængse skak-principper. 

Sagen er, at det lige akkurat hænger 

sammen da hvid ikke har konkrete trusler 

klar. Nu skal der dog udvikles i en fart 13. 

… Sc6! Og ikke 13. … Lxd4? som koster 

løberen efter 14. Sb3, Db6 15. Sa4 14. 

Sb3, Dh5!? Alternativet 14. … Dd8 er 

computerens foretrukne; men jeg fandt at 

dronningen, udover at være i rimelig 

sikkerhed på h5, også har en mission med 

at dække g4 bonden og kontrollere 5. 

række 15. Sd5 Hvid søger nu at udnytte sorts manglende udvikling og truer en gaffel 

på c7 - som dog let afværges ved at rokere 15. … O-O 16. Te1, e5! Dårligere 

vurderede jeg 16 ... e6 da det afskærer løberens dækning af g4. Computeren 

vurderer da også hvid til at stå bedre efter 17 Sc7 Tb8 18 Sb5 Td8 19 Le2 f5 20 d5 

17. Sc7! Konsekvent spil, hvids kavaleri slår kontra på dronning-fløjen 17. …Tb8   

 

(diagram)  

 

18. Sb5!? Her er 18 d5 nok et nøk bedre; 

f.eks. kan hvid vinde en bonde efter 18. … 

Sb4 19 Sb5 Sxd3 20 Dxd3 Lf5 21 Dc3 Dg6 

22 Sxa7, men sort har formentlig rigelig 

kompensation i kraft af løberparret 18. … 

exd4 19. Sxd6, Le6 20. Tc1, Tfd8 21. Se4, 

b6! Vigtigt at begrænse hvids springere i at 

gå til c5 22. c5, Sb4! 23. a3?  
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(diagram) 

Hvid træffer en afgørende beslutning og 

giver sort løber-parret, hvilket må være en 

fejl. Jeg havde regnet med 23. Lb1, hvortil 

jeg havde set på 23. .. d3! med vilde 

forviklinger, f.eks. 24 a3 Sc6 25 cxb6 Txb6 

26 Sbc5 d2 27 Sxd2 Txb2 og sort har godt 

fat.  

23. ... Sxd3 24. Dxd3, Dd5! 25. Sbd2?! 

Overser sorts næste træk; en anelse 

bedre var 25 Sed2 med mulig forsættelse 

25. … Tbc8 26 cxb6 axb6 27 f3 h5 dog 

stadig med klar sort fordel 25. … f5! Dette 

havde hvid ikke fået med - det koster hvid en bonde 26. Sd6, bxc5 27. S6c4 Hvid 

pønser på tårn-dublering i e-linjen og evt. at sætte en prop i med en springer på e5 

. Efter nogen overvejelse forsatte jeg 27. … Lf6 28. Te2, Te8 29. Tce1, Kg7 30. b3, 

Te7 31. f3?! Jeg havde her forventet noget i retning af 31 Se5 Tbe8 32 f4 gxf3 33 

Sexf3 Lf7 34 Txe7 Txe7 35 Tc1 Te3 36 Db5 31. ... h5 32. Kf2, Tbe8 33. b4? Dette 

hjælper kun sort; bedre er 33 f4 Lc8 34 Txe7+ Txe7 35 Txe7+ Lxe7 36 Se5 Lf6 37 

Dc4 Lb7 38 Dxd5 Lxd5 39 Sd3 hvor sort dog stadig har et vundet slutspil. 33. … 

cxb4 34. axb4, Ld7 35. Txe7+, Txe7 36. Ta1?! Mere sejlivet er 36 Txe7+ Lxe7 37 

Da3 d3 36. … Lb5! En yderst ubehagelig binding for hvid 37. Kg1, Lg5! Naturligvis 

ikke det ”smarte” og direkte tabende 37 ... Te3? 38 Sxe3 Lxd3 39 Sxd5 ++--  38. 

fxg4? Christian søger naturligt ”rusk” i 

stillingen, men objektivt bedre var 38 f4 Lf6 

39 Kh2 Tc7 40 Se3 Dxg2+ 41 Sxg2 Lxd3 

hvor computeren siger +3.7 til sort. Nu går 

det fra ondt til værre efter disse naturlige, 

stærke træk 38. … hxg4! 39. Tf1, Kg6! 40. 

Dc2, d3! 41. Dc3, Lf6! 42. Opgivet 

Her opgav Christian forståeligt nok med 

udsigt til snarlig tab, f.eks. 42. Db3, Ld4+ 

43 Tf2 Lxf2+ 44 Kxf2 Te2+ 45 Kf1 Dxg2#  

 

(diagram – slutstilling)  
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Holdskak – status efter 3. runde  
Af Thomas Kokfelt 
 
Efter sidste års ”lige-ved-og-næsten” oplevelse er vi i år tilsyneladende mere 
fokuserede på at komme i mål med oprykningen til A-rækken i år. I hvert fald ligger 
vi lunt i svinget efter de første tre runder idet vi her i jule/nytårs-pausen indtager 2. 
pladsen ud af de i alt 9 hold som udgør B-rækken i denne sæson.  
I første runde blev det til en kneben sejr på 4.5 – 3.5 mod Hillerød 4. Anden runde 
blev derimod en overbevisende sejr over Helsingør 3 på 6.5 – 1.5. I tredje runde 
ude mod Furesø 2 blev det 4 – 4, så vi i alt har 15 brætpoint (bp) og 5 matchpoint 
(mp). Målet må derfor være at holde kadencen, dels ved at undgå at tabe til de 
andre oprykningskandidater og dels ved at levere store sejre over de svagere hold. 
 

 
 
Som det ses af tabellen ligger Allerød 4 nu på 1. pladsen med 20 bp og 6 mp, da 
de har klaret sig forrygende mod nogle af de formodede svagere hold.  
I næste runde møder vi netop mod Allerød 4 (hjemmekamp d. 15 jan)  – og det er 
selvsagt vigtigt at vi dér opnår et godt resultat – d.v.s. vinder - for at de ikke skal 
løbe fra os i tabellen! I den forbindelse er det værd at bemærke at de har et rating-
mæssigt tæt hold med 1500-1650 folk på næsten alle brætter, så det bliver nok 
især op til vores top-brætter at vise vejen!  
 
Ellers må de væsentligste konkurrenter til oprykningen ud over Furesø 2 (som vi 

spillede lige op med) nok forventes at være Frederiksværk 1 som stiller med et 

stærkt hold og som har klaret 5.5-2.5 over Hillerød 4 og 6.5-1.5 mod Helsing-ør 3 - 

altså et nøk bedre end vi selv klarede det mod de samme modstandere. Vi møder 

Frederiksværk 1 i sidste runde så spændingen bevares nok til der. 
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